МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МЕНЯЙЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(МБОУ «МЕНЯЙЛОВСКАЯ ООШ»)

ПРИКАЗ

 от  18 марта   2024 года                                                            №    67

О создании и функционировании центра

образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста» на базе МБОУ «Меняйловская

ООШ»»

В целях реализации проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование», во исполнение письма Министерства Просвещения

Российской Федерации «О направлении методических рекомендаций» от

30.11.2023 г. № ТВ-2356/02, приказа Министерства образования Белгородской

области «О создании центров образования естественно - научной и

технологической направленности «Точка роста» на базе общеобразовательных

организаций» от 29.11.2023 г. №3539, приказа управления образования

администрации Алексеевского городского округа «О создании центров

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка

роста» на базе общеобразовательных организаций» от 04 декабря 2023 года №

1179 приказываю:

        1. Открыть на базе МБОУ «Меняйловская ООШ» центр образования

естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» в

сентябре 2024 года в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование».

       2. Назначить руководителем центра «Точка роста» заместителя директора

Сосницкую Лилию Алексеевну.

       3. Создать рабочую группу по созданию и формированию центра

образования «Точка роста в следующем составе:

- Христенко Ольга Сергеевна, директор школы

- Сосницкая Лилия Алексеевна, заместитель директора

- Стопичев Евгений Федорович, учитель информатики, физики;

- Линник Тамара Петровна, заместитель директора, учитель биологии,

химии  и географии;

- Христенко Светлана Александровна, учитель технологии

       4. Утвердить:

      4.1. Комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию

центра образования естественно - научной и технологической направленности

«Точка роста» (приложение 1).

    4.2. Медиаплан по информационному сопровождению создания и

функционирования центра образования естественно - научной и технологической

направленности «Точка роста» в «МБОУ «Меняйловская ООШ» (приложение 2).

      4.3. Положение о Центре естественно – научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Меняйловская ООШ»

(приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                     Директор

МБОУ « Меняйловская ООШ»                               О.С. Христенко

  С приказом ознакомлен(а):

№ п/п Ф. И. О. работника  Дата Роспись

1 Т.П. Линник 18.03.2024

2 Е.Ф. Стопичев 18.03.2024

3 С.А. Христенко 18.03.2024

4 Л.А. Сосницкая 18.03.2024

Приложение № 1

к приказу от 18.03.2024 года № 67

 ПЛАН

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию

и функционированию центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МБОУ «Меняйловская ООШ» (далее Центр)

№ Наименование мероприятий Ответственный Результат Сроки

1. Организационные

мероприятия по созданию

Центра:

Правовое обеспечение

создания и

функционирования Центра:

- издание приказа о создании

Центра;

- разработка Положения о

деятельности Центра;

- утверждение плана

первоочередных

мероприятий (дорожной

карты) по созданию и

функционированию Центра;

Разработка и утверждение

должностных инструкций

сотрудников центра.

Директор

Христенко

О.С.,

заместитель

директора

Сосницкая Л.А.

Приказ
директора о

создании в

соответствии с

методическими

рекомендациями

Март- апрель

2. Создание раздела «Точка

роста» на сайте школы

Мачкова Н.Н. Создание

страницы на
сайте

Март-апрель

3. 1. Повышение

квалификации

(профмастерства)

сотрудников и педагогов

Центра, в том числе по

новым технологиям

предметных областей

«Информатика», «Физика»

«Химия», «Биология».

2. Формирование

штатного расписания

Центра.

Директор

Христенко

О.С.,

заместитель

директора

Сосницкая Л.А..

Приказ
директора об

утверждении

штатного

расписания.

Свидетельства о

повышении

квалификации.

Август

Июнь-

сентябрь

 3. Обеспечение участия

педагогов и сотрудников в

повышении квалификации

на онлайн-платформе.

4. Обеспечение участия

педагогического состава в

очных курсах повышения

квалификации, программах

переподготовки кадров.

4. Закупка, доставка и наладка

оборудования:

- подготовка технического

задания согласно

рекомендуемого

инфраструктурного листа;

- объявление конкурсных

закупочных процедур

Директор

школы

Христенко

О.С.

Государственные

(муниципальные)

контракты на

поставку

оборудования

Июнь - август

- косметический ремонт,

площадей школы в

соответствие с фирменным

стилем «Точка роста»

Подрядная

организация,

директор

школы

 Июнь - август

5. Разработка и утверждение

плана учебно-

воспитательных,

внеурочных и

социокультурных

мероприятий и рабочих

программ в Центре.

Заместитель

директора

Сосницкая

Л.А., учителя-
предметники

План

мероприятий

Август

6. Завершение косметического

ремонта помещений

Директор

школы

Христенко

О.С.

Отчет

заместителя

директора

Август

7. Организация набора детей,

обучающихся по

программам Центра

 Приказ

директора о

зачислении

Сентябрь

8. Открытие Центра в единый

день открытия

Директор

Христенко

О.С.

Информационное

освещение в

СМИ

01 сентября

2024 года

9. Ежеквартальный

мониторинг выполнения

показателей создания и

функционирования Центра

«точка роста»

Директор

Христенко

О.С.

Отчет директора 25 сентября

2024 года,

далее

ежеквартально

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Медиаплан

Директор МБОУ «Меняйловская ООШ»»

 О.С. Христенко  Приказ № 67

от 18.03.2024г.

по информационному сопровождению создания и функционирования

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в МБОУ «Меняйловская ООШ»

№ Мероприятия СМИ Срок Смысловая нагрузка Форма Ответственный

1. Информация о

начале реализации

проекта

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/
Группа школы в

социальной сети
«ВКонтакте».

Группы классов,

родительские чаты в

мессенджер ВК
Сферум

Май – июнь

2024

Информационные сообщения

об основном содержании и

этапах реализации

регионального проекта

создания Центра образования

естественно-научной и

технологической

направленностей «Точка

роста»

Новости,

статьи,

сообщения

Руководитель

Центра Сосницкая

Л.А., ответств. за

сайт Мачкова Н.Н.

2. Информация о ходе

реализации проекта

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/

Апрель – июнь

2024

Размещение нормативно-

правовых документов.

Размещение информации о

работе центра

Заполнение на

сайте страницы

«Точка роста»:

- общая

информация о

центре «Точка

Руководитель

Центра

Сосницкая

Л.А., ответств.

за сайт

Мачкова Н.Н.

https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/

     роста»;
- документы;

образовательн

ые программы;

- педагоги;

- материально-

техническая

база;
Режим занятий

3. Мероприятия по

повышению

квалификации

педагогов Центра

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/

Май – июнь

2024

Выпускается новость об

участии педагогов в

образовательной ссесии

Новость,

анонсы

Заместитель

директора

Сосницкая Л.А.

4. Проведение

ремонтных работ

помещений Центра,

закупка
оборудования

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/

Июнь 2024 Размещение информации о

статусе ремонтных работ

(начало, окончание)

Новости,

интервью,

репортажи

Директор школы

Христенко О.С.

5. Организация набора

детей, размещение

информации о

наборе обучающихся

в Центре. Запуск

горячей линии по

вопросам набора

детей

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/
Группа школы в

социальной сети
«ВКонтакте».

Группы классов,

родительские чаты в

мессенджер ВК
Сферум

Июнь – август

2024

Реклама курсов внеурочной

деятельности, кружков

дополнительного образования

Центра.

Организуется горячая линия

(телефон. Интернет) по

вопросам набора детей

Новости,

анонсы,

рекламные

сообщения

Руководители

объединений

дополнительного

образования и

курсов внеурочной

деятельности,

классные

руководители

https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/

6. Подготовка

нормативной

документации

Центра

Сайт школы:
https://shkolamenyajlo
vskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.r
u/tochka-rosta/

Апрель – июнь

2024

Разработка локальных актов,

согласование планов работы с

педагогическим советом

школы, публикация
документов на сайте школы

Размещение
документов на

странице

«Точка роста»

Руководитель

Центра

Сосницкая

Л.А.

7. Окончание ремонта/

установка и

настройка

оборудования/

приемка

Сайт школы:
https://shkolamenyajlo
vskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.r
u/tochka-rosta/

Август 2024 Знакомство педагогического

коллектива с возможностями

использования оборудования

«Точки роста»

Новости,
фоторепортаж

Директор школы

Христенко О.С.,

8. Торжественное

открытие Центра

«Точка роста»

Сайт школы:
https://shkolamenyajl
ovskaya-
r31.gosweb.gosuslugi.
ru/tochka-rosta/

Сентябрь 2024 Фотографии и видео Новости,

интервью

Директор школы

Христенко О.С.,

руководитель

Центра Сосницкая

Л.А.

https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://shkolamenyajlovskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/

Приложение 3

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Меняйловская

ООШ »   ______О.С. Христенко

 Приказ № 67 от 18.03.2024 г.

Положение

о Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей

«Точка роста» на базе МБОУ «Меняйловская ООШ»

1. Общие положения

Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

"Точка роста" на базе МБОУ «Меняйловская ООШ» (далее - Центр) создан с целью

развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной

грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования

навыков естественно-научной и технологической направленностей.

Центр образования   естественно-научной   и   технологической   направленностей

«Точка роста» расположен на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Меняйловская основная общеобразовательная школа» Алексеевского

городского округа, по адресу: Белгородская область, с. Меняйлово, ул. Центральная, д. 13.

Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных

целей МБОУ «Меняйловская ООШ» (далее - Учреждение), а также в целях выполнения

задач и достижения показателей и результатов национального проекта "Образование".

В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской

Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

методическими рекомендациями Министерства Просвещения РФ по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей от 30.11.2023 года №ТВ-2356/02, приказом министерства образования

Белгородской области от 29.11.2023 года № 3539 "О создании центров образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе

общеобразовательных организаций", другими нормативными документами Министерства

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, программой развития МБОУ «Меняйловская ООШ»», планами

работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением. Центр в своей

деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей,

программ дополнительного образования естественно-научной и технической

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным

предметам "Физика", «Информатика» "Химия", "Биология".

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/

Задачами Центра являются:

 реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках
внеурочной деятельности обучающихся;

 разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных
программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных

программ, в том числе в каникулярный период;

 вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

 организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный

период;

 повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

 Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с:

 различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

 с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

"Точка роста";

 с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий

по созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по

вопросам повышения квалификации педагогических работников;

 обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том

числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром

Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а

также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа

руководящих и педагогических работников.

Руководитель Центра обязан:

 осуществлять оперативное руководство Центром;

 представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач

Центра;

 отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;

 выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

Руководитель Центра вправе:

 осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

 по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

 осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности

Центра;

 по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а
также законодательству Российской Федерации.